总资产 6,682,127,845.17 5,911,899,385.17 13.03 2,843,002,242.66

所有者权益（或股东权益） 2,874,037,494.94 2,849,559,651.82 0.86 1,633,411,224.38

3.2 主要财务指标

单位:元

主要财务指标 2007 年 2006 年 本年比上年增减(%) 2005 年

基本每股收益 1.4135 1.5089 -6.32 1.1532

稀释每股收益 1.4135 1.5089 -6.32 1.1532

扣除非经常性损益后的基本每股收益 1.4267 1.5423 -7.50 1.2021

全面摊薄净资产收益率 20.07 19.66 增加 0.41 个百分点 26.21

加权平均净资产收益率 18.99 30.88 减少 11.89 个百分点 26.21

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益

率
20.25 20.09 增加 0.16 个百分点 27.32

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率
19.17 31.56 减少 12.39 个百分点 30.57

每股经营活动产生的现金流量净额 1.7286 2.6223 -34.08 1.7817

2007 年

末

2006 年

末

本年末比上年末增减

(%)

2005 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产 7.0393 6.9515 1.26 4.3746

2007 年公司净利润较上年增长，而每股收益较上年调整后的数据略有下降的原因主要是由于 2006 年

12 月公司实施了非公开定向增发，股本增加了 3675 万股及实行新的会计准则追溯调整所致，按总股

本 40800 万股计算，2007 年每股收益实际较 2006 年增长 2.84%。

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -9,491,372.14

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 -919,312.95

除上述各项之外的其他营业外收支净额 1,999,603.22

应付福利费的冲回 3,020,843.16

合计 -5,390,238.71

采用公允价值计量的项目

□适用 √不适用

3.3 境内外会计准则差异

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

 3

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股
2、国有法人

持股
184,050,000 45.11   -18,562,500 -18,562,500 165,487,500 40.56

3、其他内资

持股
36,750,000 9.01   -36,750,000 -36,750,000 0 0

其中：
境内法人持

股
36,750,000 9.01   -36,750,000 -36,750,000 0 0

境内自然人

持股

4、外资持股
其中：
境外法人持

股

境外自然人

持股

有限售条件

股份合计
220,800,000 54.12   -55,312,500 -55,312,500 165,487,500 40.56

二、无限售条件流通股份
1、人民币普

通股
187,200,000 45.88   55,312,500 55,312,500 242,512,500 59.44

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他
无限售条件

流通股份合

计
187,200,000 45.88   55,312,500 55,312,500 242,512,500 59.44

三、股份总

数
408,000,000 100.00   408,000,000 100.00

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限售

日期

山西兰花煤炭

实业集团有限

公司

184,050,000 18,562,500  165,487,500
股权分

置改革

2007 年 2

月 28 日

中国人寿资产

管理有限公司
15,000,000 15,000,000  0

非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

中国人民财产

保险股份有限

公司

3,000,000 3,000,000  0
非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

 4

诺安基金管理

有限公司
3,000,000 3,000,000  0

非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

兴业基金管理

有限公司
2,500,000 2,500,000  0

非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

申能资产管理

有限公司
2,500,000 2,500,000  0

非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

中航鑫港担保

有限公司
2,250,000 2,250,000  0

非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

中国建银投资

证券有限责任

公司

2,250,000 2,250,000  0
非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

泰康资产管理

有限公司
2,250,000 2,250,000  0

非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

无锡国联创业

投资有限公司
2,000,000 2,000,000  0

非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

长江证券有限

责任公司
2,000,000 2,000,000  0

非公开

发行

2007 年 12

月 28 日

合计 220,800,000 55,312,500  165,487,500 — —

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  56,184

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的股份数

量
山西兰花煤炭实业集

团有限公司
国有法人 45.11 184,050,000 165,487,500

中国工商银行－诺安

股票证券投资基金
其他 2.40 9,785,363

中国光大银行股份有

限公司－光大保德信

量化核心证券投资
其他 2.24 9,122,555

中国人寿保险股份有

限公司－分红－个人

分红－005L－FH002 沪
其他 1.96 8,000,000

中国工商银行－广发

聚丰股票型证券投资

基金
其他 1.96 7,978,359

中国建设银行－长城

品牌优选股票型证券

投资基金
其他 1.76 7,196,316

中国农业银行－鹏华

动力增长混合型证券

投资基金(LOF)
其他 1.48 6,055,000

兴业银行股份有限公

司－兴业趋势投资混

合型证券投资基金
其他 1.23 5,025,915

中国人寿保险(集团)

公司－传统－普通保

险产品
其他 0.98 4,000,000

招商银行股份有限公 其他 3,793,104

 5

司－光大保德信优势

配置股票型证券投资

基金
前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
山西兰花煤炭实业集团有限公司 18,562,500 人民币普通股

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 9,785,363 人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－光大保德信

量化核心证券投资
9,122,555 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人

分红－005L－FH002 沪
8,000,000 人民币普通股

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资

基金
7,978,359 人民币普通股

中国建设银行－长城品牌优选股票型证券

投资基金
7,196,316 人民币普通股

中国农业银行－鹏华动力增长混合型证券

投资基金(LOF)
6,055,000 人民币普通股

兴业银行股份有限公司－兴业趋势投资混

合型证券投资基金
5,025,915 人民币普通股

中国人寿保险(集团)公司－传统－普通保

险产品
4,000,000 人民币普通股

招商银行股份有限公司－光大保德信优势

配置股票型证券投资基金
3,793,104 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－FH002 沪、中国人